PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

PORTARIA TRT5 Nº 1518/2007*

(Documento original. Sem as alterações inseridas pela Portaria nº 0123/2008)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO,

DESEMBARGADOR PAULINO COUTO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais;

CONSIDERANDO a unificação dos procedimentos de execução, com a finalidade de

proceder à hasta pública de bens penhorados em processos no âmbito da jurisdição das

Varas do Trabalho de Salvador, bem como àquelas atinentes aos pólos regionais de

Itabuna e de Feira de Santana.

CONSIDERANDO que os procedimentos para a realização de hasta pública, nos

moldes do Projeto Leiloar estão definidos e uniformizados pelo Provimento GP/CR nº

009/2007, publicada no Diário Oficial deste Quinto Regional.

RESOLVE:

I. Fixar o seguinte calendário de leilões e praças para o exercício de 2008:

PRIMEIRO LEILÃO – DIAS 27 E 28 DE MARÇO

LOCAL: Centro de Convenções da Bahia. Auditório Xangô.

PRAZOS.

Envio dos autos dos processos pelas Varas de origem: dos dias 25 a 29 de fevereiro.

Publicação do edital: dia 27 de fevereiro.

Assinatura dos Autos de Arrematação: dia 04 de abril.

Certificação do decurso de prazo para oposição de Embargos à Arrematação: 18 de

abril.

Entrega dos Autos de Arrematação para os arrematantes: 22 a 25 de abril.

Remessa para as Varas de origem dos autos dos processos: dia 28 de abril.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

SEGUNDO LEILÃO – DIAS 05 E 06 DE JUNHO

LOCAL: Centro de Convenções da Bahia. Auditório Xangô.

PRAZOS.

Envio dos autos dos processos pelas Varas de origem: nos dias 05 a 09 de maio.

Publicação do edital: dia 05 de maio.

Assinatura dos Autos de Arrematação: dia 13 de junho.

Certificação do decurso de prazo para oposição de Embargos à Arrematação: 27 de

junho.

Entrega dos Autos de Arrematação para os arrematantes: 30 de junho a 04 de julho.

Remessa para as Varas de origem dos autos dos processos: dia 07 de julho.

TERCEIRO LEILÃO – DIAS 02 E 03 DE SETEMBRO

LOCAL: Centro de Convenções da Bahia. Auditório Xangô.

PRAZOS.

Envio dos autos dos processos pelas Varas de origem: nos dias 04 a 08 de agosto.

Publicação do edital: dia 04 de agosto.

Assinatura dos Autos de Arrematação: dia 12 de setembro.

Certificação do decurso de prazo para oposição de Embargos à Arrematação: 26 de

setembro.

Entrega dos Autos de Arrematação para os arrematantes: 29 de setembro a 03 de

outubro.

Remessa para as Varas de origem dos autos dos processos: dia 06 de outubro.

QUARTO LEILÃO – DIAS 27 E 28 DE NOVEMBRO

LOCAL: Centro de Convenções da Bahia. Auditório Xangô.

PRAZOS.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Envio dos autos dos processos pelas Varas de origem: nos dias 13 a 17 de outubro.

Publicação do edital: dia 13 de outubro.

Assinatura dos Autos de Arrematação: dia 21 de novembro.

Certificação do decurso de prazo para oposição de Embargos à Arrematação: 05 de

dezembro.

Entrega dos Autos de Arrematação para os arrematantes: 09 a 12 de dezembro.

Remessa para as Varas de origem dos autos dos processos: dia 15 de dezembro.

LEILÃO PÓLO REGIONAL DE FEIRA:

LOCAL: Centro de Cultura Amélio Amorim

DATAS:

12 e 13 de março.

30 e 31 de julho.

19 e 20 de novembro.

LEILÃO PÓLO REGIONAL DE ITABUNA:

LOCAL: Centro de Cultura Adonias Filho

DATAS:

03 e 04 de abril.

07 e 08 de agosto.

04 e 05 de dezembro.

II. PRAÇAS DE SALVADOR:

LOCAL: Auditório do Fórum Juiz Antonio Carlos Araújo de Oliveira.

COMÉRCIO. 11º

ANDAR. “PRAÇÓDROMO”

DATAS:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

13.02.2008;

19.03.2008;

23.04.2008;

21.05.2008;

25.06.2008;

23.07.2008;

27.08.2008;

24.09.2008;

23.10.2008;

12.11.2008;

10.12.2008

III. Recomendar aos juízes atuantes nas Varas do Trabalho de Salvador, e nos Pólos

Regionais que sustem os leilões e praças já designados de modo a realizar a hasta

unificada nos moldes “Projeto Leiloar”.

IV. Recomendar a utilização dos serviços, assessoramento e investimento, do Leiloeiro

Público Oficial, Sr. Arthur Ferreira Nunes (Ato TRT5 nº 0348/2006).

V. Responsabilizar o Serviço de Distribuição de Mandados, Avaliação e Depósitos

SDMAD pela elaboração dos Editais de Leilão, observados os novos procedimentos

VI. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial do TRT da 5ª Região.

Salvador, 07 de dezembro de 2007.

PAULINO COUTO

Desembargador Presidente do TRT da 5ª Região

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Disponibilizado no DJ Eletrônico do TRT da 5ª Região em 17/12/2007, com publicação

prevista para o 1º dia útil subseqüente, nos termos da Lei 11.419/2006 e RA TRT5

33/2007.

*Portaria alterada pela Portaria nº 0123/2008, disponibilizada no DJ-e TRT5 em
24.01.2008, que dispõe que a 2ª Praça Unificada de Salvador tenha como data o dia
17/03/2008, bem como esclarecer que todas as Praças Unificadas de Salvador e Leilões
da Capital e dos Pólos Regionais de Feira de Santana e Itabuna terão sempre como
início o horário de 09 horas